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ÚVOD

Ľudské zdroje sú pre sektor služieb, do ktorého cestovný ruch jednoznačne patrí, jedným

z najvzácnejších zdrojov. Práve ľudské zdroje by mali zastávať najdôležitejšiu úlohu spomedzi

všetkých zdrojov spoločnosti, nakoľko ľudia sú tí, ktorí sa v službách denno denne stretávajú so

zákazníkmi a vykonávajú prácu od ktorej závisí výsledok spoločnosti.

Na túto problematiku bude zameraná bakalárska práca na tému „Ľudské zdroje a ich

využitie v cestovnom ruchu“. V prvej časti bakalárskej práci je na teoretickej rovine opísaná

úloha ľudských zdrojov a ich riadenia v spoločnosti, definované personálne činnosti

a charakterizované jednotlivé z nich.

V druhej časti bude vykonaná analýza vybraného podniku z oblasti cestovného ruchu

a to hlavne personálnych činností, ktoré sú realizované, taktiež zhodnotenie úrovne starostlivosti

o zamestnancov čo zahŕňa aj ich motiváciu a podporu zo strany zamestnávateľa. Praktické

zhodnotenie bude podporené vykonaným prieskumom spomedzi respondentov z oblasti

hotelierstva.

V tretej časti budú na základe vykonaného prieskumu ale hlavne na základe analýzy

podniku navrhnuté riešenia, ktoré by mohli podniku zvýšiť úroveň riadenia ľudských zdrojov

a taktiež v získaní kvalifikovaných zamestnancov, ktorých každá spoločnosť potrebuje pre svoje

fungovanie a ďalší rozvoj.

Cieľom teoretickej časti bakalárskej práce je na základe dostupnej literatúry pojednať

o význame a mieste personálneho manažmentu v rámci činnosti firmy s dôrazom na subjekt

cestovného ruchu.

Cieľom analytickej časti bakalárskej práce je analyzovať process personálnej práce

vybraného podniku, s cieľom zistiť reálne miesto a význam ľudských zdrojov pre firmu.

Cieľom návrhovej časti bakalárskej práce je na základe výsledkov analýzy navrhnúť

optimalizáciu v práci s ľudskými zdrojmi v analyzovanej firme s dôrazom na ich výber,

zapracovanie, vzdelávanie, motiváciu a odmeňovanie.

V bakalárskej práci boli pri spracovaní využité následujúce metódy:

• kompilácia odborných materiálov teoretických poznatkov týkajúcich sa personálnej práce,

• popis realizácie jednotlivých personálnych činností realizovaných v hoteli,
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• dotazníkové šetrenie,

• analýza výsledkov dotazníkového šetrenia,

• komparácia reálneho vykonávania personálnej práce s požiadavkami.
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1 TEORETICKÉ VYMEDZENIE ĽUDSKÝCH ZDROJOV A ICH

RIADENIA

V tejto časti bude bakalárska práca zameraná na teoretické vymedzenie základných

pojmov z oblasti ľudských zdrojov za použitia dostupnej literatúry.

1.1 Ľudské zdroje

V súčasnosti už firmám na to aby boli úspešné a konkurencieschopné nestačí len

technické vybavenie, dostupnosť surovinových zdrojov, financií, informácií, ale významným

a neodmysliteľným faktorom je ľudský kapitál. Už však nie je chápaný len ako pracovná sila, ale

uvažuje sa o ňom ako o ľudskom potenciále. Ten môžeme definovať ako spôsobilosť

zamestnancov organizácie naplňovať jej poslanie – to znamená dosahovať ciele organizácie

a rozvíjať spôsobilosť zamestnancov pre zvládanie ešte náročnejších úloh a dosahovanie

ambicióznejších cieľov.1

Narozdiel od minulosti, kedy boli ľudské zdroje chápané len ako pracovná sila,

momentálne už môžeme hovoriť o chápaní ľudkých zdrojov ako o ľudskom potenciále. Človek sa

dostal až medzi najvýznamnejšie zdroje konkurencieschopnosti organizácie. Každá firma či

podnik má snahu zaujať tých najlepších pracovníkov, ktorí znamenajú konkurenčnú výhodu.

Práve preto, je jednou z najhlavnejších úloh riadenia ľudských zdrojov snaha získať čo najviac

kvalitných zamestnancov.

V ponímaní človeka ako ľudského zdroja je dôležité uvedomiť si rozdiel medzi zdrojom,

ako niečím materiálnym s čím môžeme manipulovať, využívať ho. V prípade ľudských zdrojov

hovoríme o zdroji vedomostí, skúseností, znalostí, ktorý je pre firmy potrebný pre ich samotné

fungovanie.

V minulosti boli ciele organizácie odlišné od potrieb zamestnanca. Pre vzrastajúci trend

záujmu o ľudské zdroje je teda dôležité hovoriť aj o riadení ľudských zdrojov, ktoré sa snaží

o zjednotenie týchto dvoch faktorov a tak zabezpečiť úžitok dvomi spôsobmi: vzrast efektívnosti

podniku a uspokojenie potrieb zamestnancov.

___________________________

1 BLÁHA, Jiří - MATEICIUC, Aleš - KAŇÁKOVÁ, Zdeňka. 2005. Personalistika pro malé a střední

firmy. Brno: CP Books, 2005. s 10. Praxe manažera. ISBN 80-251-0374-9.
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1.2 Riadenie ľudských zdrojov

Riadenie ľudských zdrojov je súčasťou riadenia organizácie. Je súčasťou manažmentu,

ktorý sa zaoberá pracovníkmi a ich vnútropodnikovými vzťahmi. Zaoberá sa najmä

formulovaním, navrhovaním a prijímaním personálnej stratégie a politiky organizácie,

poradenstvom a vedením manažmentu stratégie a politiky, zaisťovaním personálnych služieb

a poradenstvom pre vedúcich pracovníkov. Riadenie ľudských zdrojov je náplňou práce pre

každého vedúceho pracovníka. Možno ho považovať za súčasť činnosti každého človeka

zodpovedného za prácu iných ľudí. Personálne riadenie je aj študijným odborom, ktorý sa

zaoberá riadením a odbornou činnosťou. Zameriava sa na personálne riadenie nielen v oblasti

riadenia organizácie, ale aj personálnymi činnosťami vedúcich pracovníkov a personálnych

odborníkov.2

Armstrongova definícia riadenia ľudských zdrojov znie, „Riadenie ľudských zdrojov

možno charakterizovať ako ústrednú, vyšším manažmentom riadenú strategickú aktivitu, ktorú

manažment ako celok rozvíja, vlastní a predkladá, aby mohla podporovať a presadzovať záujmy

organizácie.“3

Vo všeobecnosti je úlohou riadenia ľudský zdrojov podporovať organizáciu aby bola

úspešná a výkonná a aby sa neustále zdokonaľovala. Riadenie ľudských zdrojov a jeho úlohy

definuje Koubek nasledovne:

• vytváranie súladu medzi počtom a štruktúrou pracovných úloh a nimi tvorených

pracovných miest a počtom štruktúrou pracovníkov v organizácii, tak, aby požiadavkám

každého pracovného miesta odpovedali pracovné schopnosti pracovníka zaradeného na

toto pracovné miesto,

• optimálne využívanie pracovných síl v organizácii,

• formovanie tímu, efektívneho štýlu vedenia ľudí a zdravých medziľudských vzťahov

v organizácii,

____________________

2 KOCIANOVÁ, Renata. 2012. Personální řizení – východiská a vývoj. 2. vyd. Praha: Grada, 2012.

s 9-10. ISBN 978-80-247-3269-5.

3 ARMSTRONG, Michael. 2007. Řízení lidských zdrojů. 10. vyd. Praha: Grada, 2007. s. 35. ISBN 978-

80-247-1407-3.
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• personálny a sociálny rozvoj pracovníkov organizácie,

• dodržiavanie všetkých zákonov v oblasti práce, zamestnávania ľudí a ľudských práv

a vytváranie dobrej zamestnávateľskej povesti organizácie.4

1.3 Subjekty riadenia ľudských zdrojov

V každom podniku je vykonávanie personálnych činností zabezpečované viacerými

zamestnancami – subjektami riadenia ľudských zdrojov:

• Vrcholový manažment – vytvára stratégiu podniku (aj personálnu) a stanovuje strategické

ciele.

• Zamestnanci personálneho oddelenia – výkon personálnych činností pre zamestnancov

v celej organizácii, príkladom sú činnosti ako osobná evidencia, zakončenie pracového

pomeru a pod.

• Línioví manažéri – vytváranie plánu potreby pracovníkov, adaptovanie nových

zamestnancov, organizovanie a kontrola práce, hodnotenie výkonu zamestnancov a pod.

1.4 Činnosti personálneho útvaru

Komplexne poňatý systém personálnych činností zahŕňa:

• vytváranie a analýzu pracovných miest,


[…]


• Vykonávanie kontroly potreby kancelárskych potrieb a zariadení, zabezpečenie ich

distribúcie a údržba príslušných záznamov o zásobách.

Room Division manažér

• Vykonávať firemné a individuálne rezervácie.

• Vypracovať ponuky skupinových cien a vykonávať skupinové rezervácie.

• Kontrola webových stránok a rezervačných portálov - dostupnosť, ceny, typy izieb.

• Udržiavať ceny na rezervačných systémoch / portáloch a v prípade potreby zatvoriť

ponuky.

• Poskytnúť a kontrolovať priateľskú telefonickú komunikáciu s klientom.

• Efektívne komunikovať a zasielať všetky dôležité informácie príslušným oddeleniam.
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• Kontrola rezervácie 1-3 dni pred príchodom v spolupráci s Front Office.

• Profesionálna manipulácia s VIP hosťami a stálymi hosťami.

• Zaobchádzanie a zaznamenávanie sťažností na telefóne.

• Nahradenie pracovníka rezervácie počas neprítomnosti.

• Prijímanie nových zamestnancov.

• Kontrola dochádzky zamestnancov.

• Zodpovednosť za motiváciu personálu a hodnotenie zamestnancov.

Front office manažér

• Zodpovedný za školenie, dohľad a disciplínu všetkých členov Front Desku.

• Prípava týždenného pracovného plánu.

• Zodpovední za pravidelné stretnutia so zamestnancami.

• Zabezpečenie vzťahov s hosťami a služby concierge cez Front Office.

• Zabezpečiť správnosť, presnosť a bezpečnosť spracovania hotovosti.

• Zabezpečiť kvalitu údajov, ktorá umožňuje presnú históriu návštevníkov a informácie o

predaji.

• Sledovať morálku zamestnancov.

• Zastúpenie v prípade absencie rezervačného oddelenia (víkend, sviatok atď.)

• Úzka spolupráca s Room Division manažérom a ostatnými manažérmi.

• Rozvoj ľudí – školenie.

• Prijímanie nových zamestnancov.

• Kontrola dochádzky zamestnancov.

• Zodpovednosť za motiváciu personálu a hodnotenie zamestnancov.

Housekeeping manažér

• Príprava týždenného pracovného plánu pre interných zamestnancov a vypracovanie

rozvrhu potreby externých zamestnancov.

• Kontrola práce zamestnancov a starostlivosť o čistotu.

• Udržiavať verejné priestory a izby v súlade s potrebami.

• Zodpovednosť za pravidelné objednávanie všetkého čistiaceho a kozmetického materiálu.

• Zodpovednosť za objednávanie tlačených informácií a dodatočných výrobkov pre izby.
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• Zodpovednosť za práčovňu: hosťovské oblečenie, uniformy, obrusy, uteráky a posteľnú

bielizeň.

• Zodpovednosť za upratovanie verejných priestorov a hotelových izieb.

• Spolupráca s ostatnými oddeleniami.

• Prijímanie nových zamestnancov.

• Kontrola dochádzky zamestnancov.

• Zodpovednosť za motiváciu personálu a hodnotenie zamestnancov.

Technický manažér

• Monitorovanie spotreby elektrickej energie a uzatvárať zmluvy s dodávateľmi.

• Objednávanie náhradných dielov a komunikácia s dodávateľmi.

• Zabezpečiť presnosť a bezpečnosť práce a postupov svojich podriadených zamestnancov.

• Odstránenie dodatočných závad v prípade potreby a požiadaviek.

• Prípava týždenného pracovného plánu.

• Koordinovať údržbu a opravy všetkých technických interných a externých zariedení.

• Vykonávať pravidelné kontroly všetkých zariadení.

• Prijímanie nových zamestnancov.

• Kontrola dochádzky zamestnancov.

• Zodpovednosť za motiváciu personálu a hodnotenie zamestnancov.

Head of Sales

• Získavanie nových firemných a profesionálnych účtov a riadenie vzťahov so zákazníkmi.

• Zodpovednosť za všetky prichádzajúce agentúry.

• Zodpovednosť za všetky obchodné aktivity, ako je denná komunikácia so súčasnými a

potenciálnymi zákazníkmi, obchodné stretnutia, predajné hovory, uzatváranie zmlúv a i.

• Vypracovať a realizovať mesačné plány obchodnej činnosti pre hotel.

• Zabezpečiť správne informácie o predaji v hotelových systémoch.

• Zohrávať aktívnu úlohu v cenovom systéme v oblasti ubytovania, konferencií a banketov.

• Zodpovednosť za všetku vonkajšiu komunikáciu - miestnu PR a miestnu reklamu.

• Vytvoriť predajné štandardy pre všetky obchodné aktivity a plne kontrolovať ich plnenie.

• Prijímanie nových zamestnancov.
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• Kontrola dochádzky zamestnancov.

• Zodpovednosť za motiváciu personálu a hodnotenie zamestnancov.

F&B manažér

• Vypracovanie plánu predaja potravín a nápojov, nákladov na zamestnancov a ziskovosti.

• Prípava týždenného pracovného plánu pre interných zamestnancov a vypracovanie

rozvrhu potreby externých zamestnancov.

• Včasná analýza cien potravín a nápojov vo vzťahu k konkurencii.

• Koordinovať špecifické požiadavky zákazníkov s ponúkanými službami a zariadeniami.

• Kontorolovať stavy zásob a objednávanie zásob.

• Uzatváranie zmlúv s dodávateľmi.

• Úzka spolupráca s konferenčnými organizátormi a rezervačným oddelením.

• Zodpovednosť za stavy minibarov.

• Vytváranie nápojového lístka a spolupráca so šéfkuchárom na vytváraní jedálneho lístka.

• Prijímanie nových zamestnancov.

• Kontrola dochádzky zamestnancov.

• Zodpovednosť za motiváciu personálu a hodnotenie zamestnancov.