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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

V jakém časovém období by bylo možné realizovat všechny vaše návrhy, které máte
uvedené v kapitole 3 a v jakém pořadí (z časového hlediska)?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – DOBŘE

Slovní hodnocení práce:
Studentka Marína Hámová zpracovala bakalářskou práci na téma „Lidské zdroje
a jejich využití v cestovním ruchu“. Subjektem, který byl vybrán pro psaní práce, byl
hotel Falkensteiner Bratislava. Cíl práce je splněn. Návrhová část by zasluhovala
hlubší propracování, včetně časové posloupnosti zavádění navrhovaných opatření
a zahrnutí komplexních ekonomických ukazatelů.
Práci s literaturou studentka částečně podcenila, o čemž svědčí jen 14 uvedených
titulů, což je malý počet titulů použité literatury, zároveň chybí zahraniční literatura.

Studentka provedla průzkum ke zjištění objektivních skutečností při práci s lidskými
zdroji ve vybraném zařízení – hotelu. Následně navrhla optimalizační prvky, které
dávají předpoklad pro zkvalitnění personální práce.
Kvalitě práce by rovněž prospěla aktivnější konzultační činnost s vedoucím v období
zpracování.

Práce není plagiátem. Ostatní formální náležitosti v práci jsou splněny.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 20. dubna 2018, Vyškov